nciosamente,

anos Alberto Redins
Dire or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 36/2009 — CCS.

Vitória (ES), 24 de setembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Informo a Vossa Senhoria que a reunião ordinária do Conselho
Departamental agendada para o dia 01/10/2009 foi suspensa.

Aproveito a oportunidade para convidá-lo a participar da solenidade de
apresentação de ações referentes à parceria HUCAM/Governo do Estado do
Espirito Santo, que será realizada em 01/10/2009, às 09 horas, no Auditório
do Elefante Branco, contando com a presença do Governador do Estado do
Espirito Santo.

Aproveito para informar que as reuniões extraordinárias dos Conselhos
Departamental do CCS e do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM,
serão realizadas dia 08/10/2009 (quinta-feira), nos seguintes horários:

Conselho Departamental do CCS — 10 às 11 horas.
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM — 11 às 12 horas.

Solicito aos Conselheiros atenção para os horários iniciais das reuniões,
para que as mesmas possam ser iniciadas nos horários previstos.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

shcbm(Mnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 35/2009 — CCS.

Vitória (ES), 22 de setembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 3'. Reunião Ordinária do
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia
24/09/2009  (quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00
horas, na Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
Din or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sucbm(Mn nd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 34/2009 — CCS.

Vitória (ES), 10 de setembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 16. Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia 17/09/2009  (quinta-
feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala de
Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
Difíor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Nlaruipe — CEP 29.040-090 -Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnpd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando Circular n° 33/2009 — CCS.

Vitória (ES), 01 de setembro de 2009.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 15'. Reunião Ordinária do
Conselho Departamental do CCS, que será realizada dia 03/09/2009
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

o . Carlos Alberto Redins
Di tor do Centro de Ciências da Saúde

ciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
Di etor do G nt o de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 32/2009 — CCS.

Ao: Chefes de Departamentos do CCS Vitória (ES), 01 de setembro de 2009.
Programas de Pós-Graduação
COREME

Senhor(a) Chefe,

Tendo em vista as periódicas avaliações por que passa o HUCAM
visando sua certificação como Hospital de Ensino e considerando que esta
certificação é indispensável para a manutenção do HUCAM como apoio aos
cursos de graduação e pós-graduação deste Centro, torna-se necessário o
envolvimento de todos os docentes nestes processos de avaliação a fim de
viabilizar tal certificação.

Para tanto, é preciso:

Que os docentes mantenham nos seus Departamentos de origem banco de
informações atualizadas sobre produção científica e projetos de pesquisa e
extensão que tenham vinculação com o HUCAM, facilitando o acesso a
essas informações quando necessário;

Que os docentes, com carga horária de trabalho relacionada a preceptoria
de estudantes de graduação e de residentes efetivamente acompanhem os
discentes enquanto estes estiverem em atividades de ensino no HUCAM.

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe —CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

secbm(dnod.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 31/2009 — CCS.

Vitória (ES), 26 de agosto de 2009.

Aos: Departamentos de Ciências Fisiológicas, Morfologia e Patologia

Senhor(a) Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2009 e considerando a reforma física do Pavilhão de Aulas
Teóricas deste Centro, solicitamos liberação das salas de aula do Prédio do
Setor Básico no dia abaixo relacionado para realização das provas do referido
concurso.

- 13/11/2009 (sexta-feira) - de 10 às 18 horas

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgebmlitmod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Memorando Circular n° 31/20(  - CCS

SETORES DATA ASSINATURA

Ciências Fisiológicas
0  /0/1,79

(A IC2 09

/frig:tiakee.%4#

ykWitart-ta
Morfologia

Patologia

2 I Ori C---aid ...2,,,Ii*
7 0.01ro

odfig°  Ci'jx.61-0.0°  Dr. lavo0400e/s05 ",à  usSeo  ecoo. JE

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

saehm(ã)nod.ures.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 30/2009 — CCS.

Vitória (ES), 26 de agosto de 2009.

Chefes de Departamentos do CCS
Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação do CCS

Senhor(a) Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2009 e considerando a reforma física do Pavilhão de Aulas
Teóricas deste Centro, informamos a V.Sa. que as salas 15, 16, 17 e 18 do
Elefante Branco e térreo do prédio do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva, serão utilizadas nos dias abaixo relacionados para realização das
provas do referido concurso. Solicitamos, portanto, que as aulas sejam
agendadas em outro espaço nestes dias.

13/11/2009 (sexta-feira) - de 10 às 18 horas
30/11/2009(segunda-feira) - de 07 às 12 horas

Atenciosamente,

VA"

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

4a. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgebm(frand.ufes.br

CAPA DO PROCESSO

Número do Processo: 	23068.736483/2009-41 	Documento Origem.: 	PROT-CCS

Data de Abertura : 	24/08/2009

Hora : 10:16:33

Procedência : 1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Interessado : 	1.03.14.00.00.00.00 - Programa de Residencia Medica

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto: Solicitação

Resumo Assunto :
	MEM.33/2009-COREME - SOLICITACAO - LIBERACAO DE ESPACAO

FISICO NOS DIAS 13/11 DE 10:00 AS 18:00 HORAS - ELEFANTE BRANCO
E OUTROS.

-„ -t-;"/
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Av. Marechal Campos, 1468, Marulpe, Vitoria — ES
CEP 29040-090 Tel.: 027 335 7215 Fax.: 027 335 7270

Memorando n°. 033/2009 - COREME/CCS

Vitória, 17 de agosto de 2009.

Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Prof. Carlos Alberto Redins

Considerando a realização do Concurso de Seleção de Residência Médica
de 2009, que deverá ser realizado nos dias 13 de novembro de 2009 (prova objetiva) e
nos dias 30 de novembro e 01 de dezembro de 2009 (provas práticas).

Considerando que participam do concurso cerca de 500 candidatos.
Considerando a reforma física do pavilhão de aulas do Centro de Ciências

da Saúde da UFES.
Solicitamos à Vossa Senhoria providências de liberação de espaço físico

nos dias 13/11 de 10:00 as 18:00 horas (Elefante Branco, Prédio do Programa de Pós-
graduação de Enfermagem incluindo parte térrea e IOUFES), 30/11 de 07:00 as 12:00
horas (Elefante branco) e dia 01/12 de 06:00 as 14:00 horas (IOUFES) para que não
haja conflito das aulas a serem ministradas dentro da programação acadêmica, com a
prova do referido concurso.

Atenciosamente

	 kr5D

Profa. Dra. Maria da Penha Zago Gomes
Coordenadora Geral da Comissão de Residência Médica

CCS/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

F LS. No..

PROC 	 383/&L

-A
052-c,  SK2119j 	JVC/4 	rtC  -R %

_ 0--tfe-A 	 C_0"--eL 9-

h12-4-9c C-sen'
e

(
.Ne

Prof.  Cr.1.-1c541,5ci-ssoli'sfhns n. s_
flI 	Li

sle 	'

MOD. UFES - 50-G

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 120/2009-CCS

Vitória(ES), 26 de agosto de 2009.

A: Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde
Profa. Ethel Leonor Noia Maciel

Senhora Coordenadora,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2009 e considerando a reforma física do Pavilhão de Aulas
Teóricas deste Centro, solicitamos a V.Sa. liberação do espaço fisico do
prédio desse Programa, incluindo parte térrea, no dia abaixo relacionado, para
realização das provas do referido concurso.

- 13/11/2009(sexta-feira) — de 10 às 18 horas

Atenciosamente,

P 	. Carlos Alberto Redins
Di tor do Centro de Ciências da Saúde

fuvin 11910 -3

.4v. Marechal Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

seebnalnod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 30/2009 — CCS.

Vitória (ES), 26 de agosto de 2009.

Á: Chefe do Departamento de Enfermagem
Profa. Denise Silveira de Castro

Senhor(a) Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2009 e considerando a reforma física do Pavilhão de Aulas
Teóricas deste Centro, informamos a V.Sa. que as salas 15, 16, 17 e 18 do
Elefante Branco e térreo do prédio do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva, serão utilizadas nos dias abaixo relacionados para realização das
provas do referido concurso. Solicitamos, portanto, que as aulas sejam
agendadas em outro espaço nestes dias.

- 13/11/2009 (sexta-feira) - de 10 às 18 horas - 30/11/2009(segunda-feira) - de 07 às 12 horas

Atenciosamente,

rol'. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

s cbm

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013